



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de Material Médico Hospitalar para SMS e **Corpo de Bombeiros Militar - São Joaquim**, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Planilha com especificação, quantidade e unidade de medida.

Material Médico Hospitalar SMS						
Item	Nome	Especificação	Quant.	Unid.	Média	Preço Máximo
1	Abaixador de língua descartável	Abaixador língua, material madeira, tipo descartável, comprimento 14 cm, formato tipo espátula, largura 1,50 cm, espessura 2 mm pacote com 100 unidades	600	Pacote	R\$ 3,64	R\$ 2.184,00
2	Água deionizada para autoclave galão com 5 litros	Água deionizada -utilizado para o enxágue de instrumentais cirúrgicos, complementação de autoclaves, lavadoras ultrassônicas ou outros equipamentos que requerem uso de água purificada. Remove resíduos químicos, detergente e espumas, ainda presente nos instrumentais. Em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade . Embalagem de 5l	600	Galão	R\$ 9,04	R\$ 5.424,00
3	Agulha descartável 20x5,5	Agulha descartável 20x5,5 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula - com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.	200	Caixa	R\$ 8,68	R\$ 1.736,00
4	Agulha descartável 13x4,5	Agulha descartável 13x4,5 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula - com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a	750	Caixa	R\$ 7,97	R\$ 5.977,50



		integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.				
5	Agulha descartável 25x6	Agulha descartável 25x6 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula - com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.	410	Caixa	R\$ 8,49	R\$ 3.480,90
6	Agulha descartável 25x7	Agulha descartável 25x7 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula - com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.	410	Caixa	R\$ 8,51	R\$ 3.489,10
7	Agulha descartável 25x8	Agulha descartável 25x8 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula - com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso.	40	Caixa	R\$ 8,49	R\$ 339,60



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

		Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.				
8	Agulha descartável 40x12	Agulha descartável 40x12 caixa com 100 unidades - canhão e protetor - fabricados em ambiente de sala controlada, com polímeros atóxicos especialmente formulados para este fim, atendendo às especificações das normas nbr, iso e boas práticas de fabricação. Canhão - permite perfeito acoplamento à seringa, com código de cores, padrão universal para identificação dos calibres. - cânula - com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconada, permitindo um deslize suave e perfeito. Embaladas individualmente em filme de polipropileno + papel grau médico, selados termicamente (blister); acondicionadas em caixas apropriadas, garantindo a integridade e esterilidade durante o armazenamento a até o momento do uso. Contendo os seguintes dizeres: fabricante, calibre da agulha, indicativo de artigo médico-hospitalar de uso único, data e método de esterilização, nº do lote, data de fabricação e validade, nº do registro no ministério da saúde.- esterilização válida por cinco anos, a partir da data de fabricação, com a embalagem intacta.	180	Caixa	R\$ 9,01	R\$ 1.621,80
9	Álcool 70% 1000 ml	Álcool etílico 70% frasco com 1000 ml. Embalada conforme a praxe do fabricante, garantindo abertura e transferência com técnica asséptica e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde	3.000	Litro	R\$ 7,52	R\$ 22.560,00
10	Alcól em gel 70% 5.000 ml	Refil álcool em gel 70 inpm, antisséptico, (ação antimicrobiana) com glicerina, não irritante, para desinfecção das mãos, uso contínuo, secagem rápida das mãos sem auxílio de panos ou toalhas de papel, embalagem com dados do fabricante, composição e prazo de validade mínima de 12 (doze) meses, contados da data de entrega. A) unidade: embalagem plástica flexível contendo 5.000 ml, própria para dispenser.	4.000		R\$ 36,62	R\$ 146.480,00
11	Alcool 70% 100ml	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), apresentação líquido. almotolia de 100ml.	2.000	Frasco	R\$ 3,19	R\$ 6.380,00
12	Alcól em gel 70%	Refil álcool em gel 70 inpm, antisséptico, (ação antimicrobiana) com glicerina, não irritante, para desinfecção das mãos, uso contínuo, secagem rápida das mãos sem auxílio de panos ou toalhas de papel, embalagem com dados do fabricante, composição e prazo de validade mínima de 12 (doze) meses, contados da data de entrega. A) unidade: embalagem plástica flexível contendo 800 ml, própria para dispenser.	4.000	Frasco	R\$ 10,68	R\$ 42.720,00
13	Algodão hidrófilo 500 g	Algodão hidrófilo, macio e super absorvente, material 100% algodão hidrófilo, de alta absorção. Isento de impurezas. Produzido com absoluto rigor de higiene. Embalagem plástica mais resistente. Acondicionado em rolos de no mínimo 24cm de largura, envoltos em papel apropriado em toda sua extensão. Validade de 5 anos. Embalagem com 500g.	200	Rolo	R\$ 9,66	R\$ 1.932,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

14	Almotolia plástica bico reto 125 ml	Almotolia plastica com tampa, capacidade para 125 ml, cor branca ou transparente, para acondicionar solucoes antissepticas. Nº. Reg. Min. Saude.	40	Unidade	R\$ 2,16	R\$ 86,40
15	Almotolia plástica bico reto 250 ml	Almotolia plastica com tampa, capacidade para 250 ml, cor branca ou transparente, para acondicionar solucoes antissepticas. Nº. Reg. Min. Saude.	40	Unidade	R\$ 2,47	R\$ 98,80
16	Atadura de crepom 06cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 13 fios/cm2 06cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	8.000	Unidade	R\$ 0,99	R\$ 7.920,00
17	Atadura de crepom 08cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 13 fios/cm2 08cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT,confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	8.000	Unidade	R\$ 1,06	R\$ 8.480,00
18	Atadura de crepom 10cmx1,8cm	Atadura de crepom 13 fios/cm2 medindo 10cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	10.000	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
19	Atadura de crepom 12cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 12cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	14.000	Unidade	R\$ 1,38	R\$ 19.320,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

20	Atadura de crepom 15cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 15cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	15.000	Unidade	R\$ 1,55	R\$ 23.250,00
21	Atadura de crepom 20cmx1,8cm	Atadura de crepom 13 fios/cm2 medindo 20cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	15.000	Unidade	R\$ 1,75	R\$ 26.250,00
22	Avental descartável branco com manga longa	Avental 3/4, uso hospitalar, material não tecido, 100% polipropileno, gramatura 40 g/m2, com manga longa punhos em malha de 4cm, tiras, tamanho único, cor branca, uso descartável, não estéril, hipoalergênico, atóxico, unidade. Pacote com 10 unidades.	3.000	Pacote	R\$ 44,74	R\$ 134.220,00
23	Campo Fenestrado Descartável	Campo cirúrgica, tipo fenestrado, aplicação cirurgia geral, material SMS, dimensão cerca de 50X50cm, esterilidade estéril, uso único .	150	Unidade	R\$ 7,84	R\$ 1.176,00
24	Catéter intravenoso nº 16	Cateter intravenoso para acesso periférico, calibre 16g, material poliuretano, com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionadas, câmara de visualização transparente, tipo descartável, esterilização em óxido de etileno, isento de látex e pvc, siliconizado, tipo radiopaco, agulha com bisel curto, trifacetado, cor padrão de cores universal (nbr/iso 10555-5)componente conector luer, protetor de encaixe. O material deve estar de acordo com o item 32.2.4.16 da nr-32 aprovada pela portaria nº 485, de 11/11/2005 do ministério do trabalho e emprego- unidade.	1.000	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
25	Catéter intravenoso nº 18	Cateter intravenoso para acesso periférico, calibre 18g, material poliuretano, com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionadas, câmara de visualização transparente, tipo descartável, esterilização em óxido de etileno, isento de látex e pvc, siliconizado, tipo radiopaco, agulha com bisel curto, trifacetado, cor padrão de cores universal (nbr/iso 10555-5)componente conector luer, protetor de encaixe. O material deve estar de acordo com o item 32.2.4.16 da nr-32 aprovada pela portaria nº 485, de 11/11/2005 do ministério do trabalho e emprego- unidade.	1.200	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 2.520,00



26	Catéter intravenoso nº 20	Cateter intravenoso para acesso periférico, calibre 20g, material poliuretano, com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionadas, câmara de visualização transparente, tipo descartável, esterilização em óxido de etileno, isento de látex e pvc, siliconizado, tipo radiopaco, agulha com bisel curto, trifacetado, cor padrão de cores universal (nbr/iso 10555-5)componente conector luer, protetor de encaixe. O material deve estar de acordo com o item 32.2.4.16 da nr-32 aprovada pela portaria nº 485, de 11/11/2005 do ministério do trabalho e emprego- unidade.	2.000	Unidade	R\$ 2,09	R\$ 4.180,00
27	Catéter intravenoso nº 22	Cateter intravenoso para acesso periférico, calibre 22g, material poliuretano, com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionadas, câmara de visualização transparente, tipo descartável, esterilização em óxido de etileno, isento de látex e pvc, siliconizado, tipo radiopaco, agulha com bisel curto, trifacetado, cor padrão de cores universal (nbr/iso 10555-5)componente conector luer, protetor de encaixe. O material deve estar de acordo com o item 32.2.4.16 da nr-32 aprovada pela portaria nº 485, de 11/11/2005 do ministério do trabalho e emprego- unidade.	2.500	Unidade	R\$ 2,09	R\$ 5.225,00
28	Catéter intravenoso nº 24	Cateter intravenoso para acesso periférico, calibre 24g, material poliuretano, com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionadas, câmara de visualização transparente, tipo descartável, esterilização em óxido de etileno, isento de látex e pvc, siliconizado, tipo radiopaco, agulha com bisel curto, trifacetado, cor padrão de cores universal (nbr/iso 10555-5)componente conector luer, protetor de encaixe. O material deve estar de acordo com o item 32.2.4.16 da nr-32 aprovada pela portaria nº 485, de 11/11/2005 do ministério do trabalho e emprego- unidade.	300	Unidade	R\$ 2,15	R\$ 645,00
29	Cateter para oxigênio tipo óculos adulto	Cânula nasal para oxigenoterapia (tipo óculos) 12 fr adulto, 100% silicone ou pvc/polietileno de baixa densidade à partir da conexão onde ocorre a bifurcação do cateter, ponta siliconada, formada por um arco e duas cânulas que vão dentro das fossa nasais reguláveis para a perfeita adaptação sem uso de adesivos com comprimento prolongado de 2M aproximado, em peça única, estéril, embalagem compatível com a legislação vigente. Classificação produto para saúde/correlato: artigo médico-hospitalar de uso único.	300	Unidade	R\$ 1,13	R\$ 339,00
30	Clorhexidina 2% 100 ml	Clorhexidina a 2% para uso odontológico indicada na assepsia de preparos cavitários, preparos para coroas, inlays, desinfecção de instrumentos etc.. Composição: solução de digluconato de clorhexidina a 2%. Características: sua formulação possui um surfactante volátil que auxilia no alcance de todas as regiões da cavidade. Total e facilmente removida na secagem, não interferindo na adesão da restauração. Apresentada em embalagem contendo um frasco com 100ml de produto. Tipo clorhexidina s fgm. Unidade de ref.: frasco com 100 ml.	60	Frasco	R\$ 6,93	R\$ 415,80
31	Coletor de material perfuro 13 litros	Coletor material pérfuro-cortante, material papelão, capacidade total 13 l, acessórios alças rígidas e tampa, componentes adicionais revestimento interno em polietileno alta densidad e, tipo uso descartável.	600	Unidade	R\$ 3,78	R\$ 2.268,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

		Apresentar laudo de atendimento a nbr13853 junto a proposta.				
32	Coletor de material perfuro 7 litros	Coletor material pérfuro-cortante, material papelão, capacidade total 7 l, acessórios alças rígidas e tampa, componentes adicionais revestimento interno em polietileno alta densidad e, tipo uso descartável. Apresentar laudo de atendimento a nbr13853 junto a proposta.	600	Unidade	R\$ 3,07	R\$ 1.842,00
33	Coletor de urina sistema fechado - capac. 2000 ml	Coletor de urina para adultos com sistema fechado, possui bolsa coletora com capacidade de 2.000ml, transparente na frente e opaca no verso, com válvula anti-refluxo, pinça corta-fluxo, prendedor, extensor com 1,20m de comprimento, com escala de graduação para aferir o volume eliminado, alça de sustentação ao leito, tubo de esvaziamento, com conector universal e com tampa protetora, uso único, estéril, atóxico e apirogênico. Unidade.	100	Unidade	R\$ 3,28	R\$ 328,00
34	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm 13 fios c/ 500 und	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,50 cm, comprimento 7,50 cm, dobras 5 dobras, características adicionais descartável/ pacote com 500 unidades. Apresentar junto a proposta registro no ms, afe fabricante e amostra.	4.000	Pacote	R\$ 18,21	R\$ 72.840,00
35	Detergente enzimatico galão 5000 ml	Detergente enzimático, composição a base de amilase, protease, lipase e carbohidrase	500	Galão	R\$ 76,94	R\$ 38.470,00
36	Equipo de para infusão de soro	Equipo macrogotas estéril, uso único, biocompatível, ponta perfurante, multiajustável com protetor, câmara de gotejamento macrogotas flexível de no mínimo 7ml, liberando 20 gts/min, filtro de 15 micras para solução, filtro bacteriano para ar, tubo extensor em pvc atóxico e apirogênico, flexível com pinça rolete (regulador de fluxo destinado ao controle de gotejamento, regula o fluxo de solução entre zero e o máximo e com trava que permita encurtar o comprimento do tubo caso necessário) e pinça clamp (que assegure a interrupção do fluxo em zero quando necessário sem alterar a regulagem da pinça rolete). Ponto de infusão lateral (em y) autocicatrizante com protetor de dedos atendendo a nr32, conector rotativo slip e lock na mesma peça e tampa protetora com filtro que permita a retirada do ar sem desconectá-la. Medindo o sistema inteiro o mínimo de 150cm. Embalado em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, permitindo abertura em pétala, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Apresentar junto a proposta registro no ms, certificado de conformidade com a portaria 502/11 inmetro e amostra.	1.000	Unidade	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00
37	Escova cervical estéril	Escova coletora para citologia uterina; haste interna com a escova cervical, haste externa de proteção e camisa sanitária, embalados individualmente e esterilizados descartável. Prazo de validade de 70% do prazo total de validade do produto/ caixa com 100 unidades.	50	Caixa	R\$ 44,88	R\$ 2.244,00
38	Escova de dente adulto	Escova dental adulto de cabeça média e cerdas extra macias e retas. Embalada individualmente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e selo de aprovação da associação brasileira	1500	Unidade	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00



		de odontologia				
39	Escova de dente infantil	Escova de dente infantil, material cerdas nylon e poliester, material cabo plástico, tipo cabo curto e anatômico, tipo cabeça pequeno, modelo macio, aplicação infantil / procedência e selo de aprovação da associação brasileira de odontologia	1500	Unidade	R\$ 0,98	R\$ 1.470,00
40	Esparadrapo impermeavel branco 10 cm x 4,5 m	Esparadrapo cirúrgico impermeável com capa 10 cm x 4.5 m o esparadrapo impermeável é composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Nele é aplicada massa adesiva isento de borracha natural e a base de óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, é indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, catéteres, entre outros. Mínimo de 12 meses de validade com o prazo após a entrega. Apresentar junto a proposta registro no ms e amostra.	1.000	Rolo	R\$ 9,02	R\$ 9.020,00
41	Espátula de ayre c/100 und	Espátula uso ginecológico, material plástico, tipo ayres. Estéril. Pacote com 100 unidades. Apresentar junto a proposta amostra.	20	Pacote	R\$ 18,97	R\$ 379,40
42	Espéculo vaginal m	ESPÉCULO VAGINAL M - Espéculo vaginal estéril lubrificado m, - ESPÉCULO VAGINAL M - Espéculo vaginal estéril lubrificado m, largura distal 28mm, largura proximal 25mm, eixo 90mm. Apresentar junto a proposta prospecto.	300	Unidade	R\$ 1,25	R\$ 375,00
43	Espéculo vaginal p	ESPÉCULO VAGINAL P - Espéculo vaginal estéril lubrificado p, - ESPÉCULO VAGINAL P - Espéculo vaginal estéril lubrificado p, largura distal 22mm, largura proximal 22mm, eixo 80mm. Apresentar junto a proposta prospecto.	2000	Unidade	R\$ 1,06	R\$ 2.120,00
44	Extensor 2 vias adulto	Equipo duas vias (tipo polifix). Conexão duas vias para infusão parenteral, estéril, descartável, transparente, pinça corta fluxo nas 2 (duas) vias de vedação precisa, conectores fêmea com tampa protetora rosqueável. Conector proximal luer rotativo slip e lock na mesma peça, com acabamento lateral sem saliências que permita apoio seguro na pele. Comprimento de 20cm. Todo sistema deve ser resistente e oferecer segurança na utilização, deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, e de fácil manuseio. Embalagem em papel grau cirurgico e plástico filme, que proporcione abertura em pétala, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, tipo e data de esterilização, validade. Apresentar junto a proposta registro no ms e amostra.	3.000	Unidade	R\$ 1,38	R\$ 4.140,00
45	Extensor de latex nº 203	Extensor em látex nº203 para oxigênio	30	Metro	R\$ 9,51	R\$ 285,30
46	Fita adesiva de autoclave	Fita teste para autoclave, com dorso de papel crepado, com excelente adesão e resistência a altas temperaturas, representando diferenciação e segurança no controle de materiais que devem passar pelo processo esterilização, possui listras que após o ciclo se tornam marrons, isenta de chumbo comprovado na proposta através de laudo emitido por laboratório em acordo com iso 17025:2005 original ou em cópia autenticada em cartório, em rolos medindo 19cm de largura por 30m de comprimento,	1.500	Rolo	R\$ 6,91	R\$ 10.365,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

		embalada individualmente, constante externamente dados de identificação e procedência, data de validade, lote de fabricação.				
47	Fita adesiva hospitalar 19 mm x 50 m	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19 mm, comprimento 50 m, cor branca, aplicação multiuso. Apresentar junto a proposta registro no ms e amostra.	1.000	Rolo	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
48	Fita hipoalérgica microporosa	Fita adesiva, tipo microporosa, material não tecido de viscosa rayon, cor branca, largura 50mm, comprimento 4,5m, tipo adesivo c/ adesivo acrílico hipo-alérgico (fita adesiva cirúrgica hipoalérgica microporosa, 50mmx4,5m) com capa plástica de proteção.	3.600	Rolo	R\$ 3,31	R\$ 11.916,00
49	Fixador celular citológico	Fixador citológico. Apresentação em spray - frasco contendo 100 (cem) ml	120	Frasco	R\$ 6,68	R\$ 801,60
50	Flúor 0,2%	Fluoreto de sódio, concentração 0,2%, forma farmacêutica solução bucal 200 ml	300	Frasco	R\$ 4,96	R\$ 1.488,00
51	Gaze hidrófila 91 cm x 91 cm 13 fios	Compressa de gaze (tipo queijo) em rolo, medindo 91cmx91m, com 13 fios por cm ² , não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, 04 dobras, 08 camadas, massa por unidade "peso" no mínimo de 1.8kg isento de embalagem, com trama fechada, textura uniforme, adequada, alvejada e hidrofílica, isenta de resíduos, manchas, falhas, devem ser branqueadas, purificadas, isenta de alvejante óptico e amido, possuir ph com intervalo entre 5,0 e 8,0 apresentar hidrofílicidade menor ou igual há 15 segundos, sem filamento radiopaco, conforme normas abnt 14108, apresentar junto a proposta amostra, registro no ministério da saúde.	200	Pacote	R\$ 55,51	R\$ 11.102,00
52	Gel Condutor PARA ULTRASSOM 5 Litros	Gel Condutor PARA ULTRASSOM 5 KILOS, Composição: carbômero, água deionizada, conservante, umectante, alcalinizante e sequestrante. Isento de sal (NaCl). solúvel em água, facilmente removível, não gorduroso, não irrita a pele.	5	Litro	R\$ 33,90	R\$ 169,50
53	Hipoclorito de sódio 1% 1000ml	Hipoclorito de sódio 1%, solução, desinfetante hospitalar a base de cloro ativo, embalagem 1 litro, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total	2.000	Litro	R\$ 7,77	R\$ 15.540,00
54	Indicador biológico	Indicador biológico do tipo auto - contido, com tempo de resposta de no máximo 24 horas, composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de geobacillus stearothermophilus (atcc 7953, com certificado de qualidade assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado. A tira contendo esporos deve estar armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro, contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos microorganismos. Validade total de 02 anos. Caixa com 10 unidades. Apresentar junto a proposta catálogo.	500	Caixa	R\$ 54,42	R\$ 27.210,00



55	Indicador químico para autoclave	Indicador químico do tipo integrador, classe 5 conforme norma ansi/aami/iso 11140-1, que permite efetuar o monitoramento de todos os parâmetros críticos do processo de esterilização a vapor, com performance equivalente ou superior a curva de morte microbiana do geobacillus stearothermophilus. Possui certificado bsi. A embalagem deverá contemplar 3 valores declarado: 121°C, 135°C e uma temperatura intermediária, correlacionadas com o tempo de morte microbiana, e na temperatura de 121°C deverá reagir a partir de 16,5 minutos. Composto de uma mecha de papel e de uma pílula química sensível a temperatura, tempo e vapor, acondicionadas em uma embalagem composta por papel/filme e alumínio laminado. Integrador de mudança de limite/movimento frontal (não exige interpretação de cor), onde durante a esterilização a vapor, a substância química funde e migra como um líquido de coloração escura através da mecha de papel. A migração é visível através da janela identificada por "reject" (rejeitado), e deverá atingir a área denominada "accept" (aceito) se todas as condições necessárias para a eliminação de microorganismos no interior da embalagem forem alcançadas. A extensão da migração é proporcional ao tempo de exposição ao vapor e a temperatura. Embalados em pacotes com 250 unidades. Fornecer treinamento técnico através de profissional(is) capacitado(s). Apresentar amostra	16	Caixa	R\$ 684,00	R\$ 10.944,00
56	Kit higiene bucal adulto	01 Escova dental infantil, cerdas de nylon macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo homogêneos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto, anatômico, com empunhadura, medindo 15 cm de comprimento, cores sortidas, embalada individualmente em saquinho plástico lacrado, contendo Selo da ABO, produto declarado ISENTO, conforme M.S.: Portaria nº 97 de 26 de junho de 1996. Validade: Indeterminada; 01 Gel dental infantil com 1100ppm de flúor, sabor tutti frutti, embalado em bisnaga plástica com 50 gramas; 01 Fio dental em poliamida, cera e aroma (MENTA), embalagem pocket, com tampa flip, rolo de 25 metros. Fio de resina termoplástica, resistente ao desfiamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção da placa bacteriana interdental; 01 Sacolinha plástica em PVC 0,20 mm de espessura, medindo 12 x 20 cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso branco leitoso, personalizado. apresentar amostra	1500	Kit	R\$ 11,36	R\$ 17.040,00
57	Kit higiene bucal infantil	01 Escova dental adulto, cerdas de nylon macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo homogêneos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto, anatômico, com empunhadura, medindo 17 cm de comprimento, cores sortidas, embalada individualmente em saquinho plástico lacrado, contendo Selo da ABO, produto declarado ISENTO, conforme M.S.: Portaria nº 97 de 26 de junho de 1996. Validade: Indeterminada; 01 Creme dental com 1500 ppm de flúor, com tripla proteção refrescante, sabor de menta, embalado em bisnaga plástica com 50 gramas; 01 Fio dental em poliamida, cera e aroma (MENTA), embalagem pocket, com tampa flip, rolo de 25 metros. Fio de resina termoplástica, resistente ao	1500	Kit	R\$ 11,36	R\$ 17.040,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

		desfiamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção da placa bacteriana interdental; 01 Sacolinha plástica em PVC 0,20 mm de espessura, medindo 12 x 20 cm, com fechamento através de botão de pressão, com a frente transparente e o verso branco leitoso, personalizado. apresentar amostra.				
58	Kit nebulização adulto	Kit para nebulização composto por: máscara tamanho adulto, cachimbo e extensão adaptável à rede de oxigênio. Apresentar número de registro no ministério da saúde. Apresentar catálogo.	12	Kit	R\$ 7,36	R\$ 88,32
59	Lâmina de bisturi estéril nº. 15	Lâmina bisturi, material aço carbono, tamanho nº 15, tipo descartável, estéril, características adicionais embalada individualmente. caixa com 100 unid.	5	Caixa	R\$ 28,82	R\$ 144,10
60	Lâmina para microscopia	Lâmina de vidro para microscopia, ponta fosca, caixa com 50 unidades.	15	Caixa	R\$ 5,39	R\$ 80,85
61	Lençol de papel descartável	Lençol descartável, material papel, largura 0,50 m, comprimento 50 m, apresentação rolo, cor branco, aplicação maca hospitalar	400	Rolo	R\$ 7,12	R\$ 2.848,00
62	Lidocaína gel 02%	Lidocaína 2% gel bisnaga de 30 gr	60	Frasco	R\$ 3,69	R\$ 221,40
63	Luva procedimento nitrila não estéril - tam G	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho g, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	100	Caixa	R\$ 47,34	R\$ 4.734,00
64	Luva procedimento nitrila não estéril - tam M	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho m, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	300	Caixa	R\$ 47,96	R\$ 14.388,00
65	Luva procedimento nitrila não estéril - tam P	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho p, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	300	Caixa	R\$ 47,59	R\$ 14.277,00
66	Luva procedimento nitrila não estéril - tam PP	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho pp, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	400	Caixa	R\$ 46,74	R\$ 18.696,00
67	Luvas cirurgicas 6,5	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 6,5, estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica	200	Par	R\$ 1,76	R\$ 352,00
68	Luvas cirurgicas 7,0	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,0, estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica	500	Par	R\$ 1,74	R\$ 870,00
69	Luvas cirurgicas 7,5	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,5, estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica	400	Par	R\$ 1,75	R\$ 700,00
70	Luvas cirurgicas 8,5	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 8,0, estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica	150	Par	R\$ 1,79	R\$ 268,50



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

71	Manômetro / fluxometro de alta pressão de oxigenio	Válvula reguladora desenvolvidas para controlar e medir a pressão de oxigênio, indicada para controle de pressão e distribuição de gases medicinais proveniente de rede de alimentação de gases. Corpo de latão cromado; Botão regulador de Poliamida; Borboleta de Polipropileno c/ inserto em ZAMAK.	10	Unidade	R\$ 220,58	R\$ 2.205,80
72	Manta térmica aluminizada tipo cobertor	Manta térmica aluminizada, medindo 2,10 m x 1,40 m, que reflete o calor do corpo e mantém o paciente aquecido e seco durante o atendimento e transporte. Utilizado para evitar hipotermia de vítimas críticas durante o transporte. Isola e não permite a perda de calor de maneira altamente eficaz. Confeccionado em poliéster, polietileno ou polipropileno recoberto com alumínio.	120	Unidade	R\$ 5,65	R\$ 678,00
73	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO ADULTO	Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio. É indicada em procedimentos que envolvam pacientes em ventilação espontânea em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios.	12	Unidade	R\$ 23,34	R\$ 280,08
74	Mascara descartavel tripla c/ elastico branca	Máscara com tripla proteção, com eficiência de filtração bacteriana de 99,9% com camada intermediária de filtro bacteriológico, com elástico, contendo 50 unidades, apresentar junto a proposta amostra e registro ms.	2.000	Caixa	R\$ 46,65	R\$ 93.300,00
75	Máscaras N95/pff2 Com Válvula	Mascara Descartavel N95 Pff2s Respirador : Formato dobrável 2 painéis. Filtro com tratamento eletrostático – fácil para respirar com alta capacidade de retenção de partículas. Possuem a inovadora tecnologia de tratamento eletrostático das microfibras, que proporciona proteção e conforto ao usuário. Possui clipe nasal metálico, que facilita o ajuste para vedação na região do nariz, elásticos revestidos confortáveis e flexíveis. SELO INMETRO. Certificado de Aprovação Equivalente à máscara padrão N95.	15.000	Unidade	R\$ 4,75	R\$ 71.250,00
76	Mini incubadora biológica	Mini incubadora para testes biológicos - ideal para testar o processo de esterilização a vapor no ciclo de 24 ou 48 horas. Capacidade para incubar até 04 indicadores biológicos. Voltagem automática. Especificações técnicas capacidade para: 6 indicadores biológicos. Apresentar junto a proposta catálogo.	5	Unidade	R\$ 175,87	R\$ 879,35
77	Óculos transparentes para proteção	Óculos cirúrgico de proteção individual - com lentes transparentes em policarbonato resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros. Proteção contra raios uva e uvb. Apoio nasal e proteção lateral no mesmo material da lente. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento para melhor adaptação ao rosto do usuário	150	Unidade	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00
78	Óleo hidratante corporal (qualidade dersani)	Loção oleosa à base de a.g.e. (ácidos graxos essenciais). Embalagem 100ml. Com vitaminas a e e e estéril. Composição: ácido cáprico, ácido caprílico, ácido capróico, ácido láurico, ácido linoléico, lecitina, palmitato de retinol, acetato de tocoferol e alfa-tocoferol, óleo de girassol, óleo de copaíba, ótima absorção, fácil de espalhar. Embalagem plástica, rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no	3000	Frasco	R\$ 7,23	R\$ 21.690,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

		ministério saúde, instruções e cuidados na utilização. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na anvisa e afe do fabricante e amostra.				
79	Papel crepado branco para esterilização 30x30	Papel crepado p/ esterilização, material 100% celulose, 1ª geração, tamanho 30x30cm, cor branca, característica adicional em folha caixa com 500 folhas apresentar laudo de atendimento a nbr 14.990	30	Caixa	R\$ 80,33	R\$ 2.409,90
80	Papel crepado branco para esterilização 40x40	Papel crepado p/ esterilização, material 100% celulose, 1ª geração, tamanho 30x30cm, cor branca, característica adicional em folha caixa com 500 folhas apresentar laudo de atendimento a nbr 14.990	15	Caixa	R\$ 145,48	R\$ 2.182,20
81	Papel toalha	Toalha de papel, material fibras virgens de celulose, comprimento 24,50 cm, largura 21,50 cm, características adicionais interfolhas/crepado / pacote 1000 folhas	1.000	Pacote	R\$ 8,49	R\$ 8.490,00
82	Pinça anatômica 14 cm	Pinça anatomica, material aço inoxidável, comprimento 14 cm	40	Unidade	R\$ 13,34	R\$ 533,60
83	Pinça kocher curva, medindo 14cm	Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, modelo kocher, tipo ponta curva, comprimento 14 cm	60	Unidade	R\$ 41,66	R\$ 2.499,60
84	Pinça kocher reta, medindo 14cm	Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, modelo kocher, tipo ponta reta, comprimento 14 cm	60	Unidade	R\$ 43,25	R\$ 2.595,00
85	Pinça mosquito curva, medindo 12 cm	Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, modelo mosquito, tipo ponta curva, comprimento 12 cm,.	40	Unidade	R\$ 26,64	R\$ 1.065,60
86	Pinça mosquito reta, medindo 12 cm	Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, halstead mosquito, reta, 12,50 cm	40	Unidade	R\$ 26,07	R\$ 1.042,80
87	Pvpi degermante 10% - frasco com 100 ml	Solução aquosa de iodo 10% em solução degermante (iodopovidona (pvpi) degermante com 1% de iodo ativo) almotolias com 100 ml. Antisséptico de uso hospitalar, com ausência de corante, conservante e odores, acondicionado em almotolia plástica descartável de 100 ml, lacrada, com sistema de abertura que não necessite material cortante e permita após abertura encaixe perfeito da tampa adicional, que deverá acompanhar a embalagem, se for em sistema twist-of que seja de fácil deslacre, e se for em sistema de tampa com furador, que a membrana seja de fácil penetração. Embalagem contendo dados de rotulagem conforme portaria do ms.	200	Unidade	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
88	Rolo para esterilização papel/ plástico 10cmx100m	Papel grau cirúrgico para esterilização de material de 10cm, características adicionais c/ filme, e formaldeído, componentes com indicador químico, uso rolo, rolo com 100mt. Apresentar junto a proposta laudo conforme abnt 14.990	50	Rolo	R\$ 42,58	R\$ 2.129,00
89	Rolo para esterilização papel/plástico 12cmx100m	Papel grau cirúrgico para esterilização de material de 12cm, características adicionais c/ filme, e formaldeído, componentes com indicador químico, uso rolo, rolo com 100mt apresentar junto a proposta laudo conforme abnt 14.990	80	Rolo	R\$ 50,30	R\$ 4.024,00
90	Rolo para esterilização papel/plástico 15cm x100m	Papel grau cirúrgico para esterilização de material de 15cm, características adicionais c/ filme, e formaldeído, componentes com indicador químico, uso rolo, rolo com 100mt apresentar junto a proposta laudo conforme abnt 14.990	80	Rolo	R\$ 55,11	R\$ 4.408,80



91	Rolo para esterilização papel/ plástico 20cmx100m	Papel grau cirúrgico para esterilização de material de 20cm, características adicionais c/ filme, e formaldeído, componentes com indicador químico, uso rolo, rolo com 100mt apresentar junto a proposta laudo conforme abnt 14.990	100	Rolo	R\$ 71,98	R\$ 7.198,00
92	Sabonete Líquido Antisséptico sachê 700ml	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso transparente, cor rosa, odor erva doce, acidez 9,50 a 10,50 ph, teor ativos 6 a 8 per, aplicação industrial. 700ml . Sabonete líquido cremoso antisséptico, desenvolvido para higienização das mãos, concentração de ativo triclosan (0,2%). Apresenta ação antisséptica além de proporcionar uma excelente limpeza das mãos.	300	Sachê	R\$ 11,58	R\$ 3.474,00
93	Saco para Lixo Hospitalar 30 lts	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares infectantes, mínimo 4 micras, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. apresentar amostra.	600	pacote	R\$ 14,66	R\$ 8.796,00
94	Saco para Lixo Hospitalar 50 lts	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares infectantes, mínimo 4 micras, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. apresentar amostra.	500	pacote	R\$ 17,04	R\$ 8.520,00
95	Saco para Lixo Hospitalar 50 lts Vermelho	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares infectantes, mínimo 7 micras, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação	100	Pacote	R\$ 24,84	R\$ 2.484,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

		ou Infecção das áreas por onde circula, deve levar o simbolo de infectante na cor vermelho. apresentar amostra.				
96	Scalp nº 19	Dispositivo intravenoso 19g dispositivo intravenoso, com agulha de aço inox siliconizada de bisel curto, biangular e trifacetada, asas de plástico flexível com sua parte e lisa , tubo vinículo leve, flexível e transparente atóxico e conector tipo luer-lock com tampa transparente e removível estéril, calibre 19g.	300	Unidade	R\$ 0,25	R\$ 75,00
97	Scalp nº 21	Dispositivo intravenoso 21g dispositivo intravenoso, com agulha de aço inox siliconizada de bisel curto, biangular e trifacetada, asas de plástico flexível com sua parte e lisa , tubo vinículo leve, flexível e transparente atóxico e conector tipo luer-lock com tampa transparente e removível estéril, calibre 21g.	500	Unidade	R\$ 0,25	R\$ 125,00
98	Scalp nº 23	Dispositivo intravenoso 23g dispositivo intravenoso, com agulha de aço inox siliconizada de bisel curto, biangular e trifacetada, asas de plástico flexível com sua parte e lisa , tubo vinículo leve, flexível e transparente atóxico e conector tipo luer-lock com tampa transparente e removível estéril, calibre 23g.	500	Unidade	R\$ 0,25	R\$ 125,00
99	Scalp nº 25	Dispositivo intravenoso 25g dispositivo intravenoso, com agulha de aço inox siliconizada de bisel curto, biangular e trifacetada, asas de plástico flexível com sua parte e lisa , tubo vinículo leve, flexível e transparente atóxico e conector tipo luer-lock com tampa transparente e removível estéril, calibre 25g.	400	Unidade	R\$ 0,26	R\$ 104,00
100	Seringa, desc. 1ml sem agulha	Seringa, material polipropileno, capacidade 1ml, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada (escala ui), numerada, s/ agulha, estéril, descartável, apresentação embalagem individual	3500	Unidade	R\$ 0,28	R\$ 980,00
101	Seringas para insulina 1 ml ultra fina	Seringa, polipropileno transparente (plástico), 1 ml, apirogênica e atóxica para insulina, 100 ui com boa visualização da graduação subdividida de uma em uma ui, descartável, estéril, agulha 8x3, apresentar amostra	5.000	Unidade	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00
102	Seringa, desc. 1ml com agulha	Seringa, material polipropileno, capacidade 1ml, tipo bico bico central luer slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada (escala ui), numerada, c/ agulha 13x4,5 acoplada, estéril, descartável, apresentação embalagem individual, apresentar amostra	5000	Unidade	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
103	Seringas desc. 3 ml s/ agulha	Seringa com capacidade de 03ml, descartável, sem agulha, em polipropileno, estéril, siliconizada, que permita o uso de todas as marcas de agulhas que atendam a nr 32. Apresentar afe do fabricante e registro na anvisa na proposta. Êmbolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido. Graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterilização, procedência, fabricante, número de lote.	60.000	Unidade	R\$ 0,13	R\$ 7.800,00



PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

104	Seringas desc. 5	Seringa com capacidade de 05ml, descartável, sem agulha, em polipropileno, estéril, siliconizada, que permita o uso de todas as marcas de agulhas que atendam a nr 32. Apresentar afe do fabricante e registro na anvisa na proposta. Êmbolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido. Graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterilização, procedência, fabricante, número de lote.	20.000	Unidade	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
105	Seringa desc. 10ml s/ agulha	Seringa com capacidade de 10ml, descartável, sem agulha, em polipropileno, estéril, siliconizada, que permita o uso de todas as marcas de agulhas que atendam a nr 32. Apresentar afe do fabricante e registro na anvisa na proposta. Êmbolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido. Graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterilização, procedência, fabricante, número de lote.	4.000	Unidade	R\$ 0,27	R\$ 1.080,00
106	Seringas desc. 20 ml s/agulha	Seringa com capacidade de 20ml, descartável, sem agulha, em polipropileno, estéril, siliconizada, que permita o uso de todas as marcas de agulhas que atendam a nr 32. Apresentar afe do fabricante e registro na anvisa na proposta. Êmbolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido. Graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterilização, procedência, fabricante, número de lote.	600	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 270,00
107	Sonda foley nº 16 com 2 vias em látex ou silicone	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 16 french, vias2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual	400	Unidade	R\$ 3,39	R\$ 1.356,00
108	Sonda foley nº 18 com 2 vias em látex ou silicone	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 18 french, vias2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual	600	Unidade	R\$ 3,66	R\$ 2.196,00
109	Sonda foley nº 20 com 2 vias em látex ou silicone	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 20 french, vias2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30 ml, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual	300	Unidade	R\$ 3,66	R\$ 1.098,00
110	Tala de papelão	Tala de papelão para imobilização tamanho g medidas mínimas de 70cmx20cm	150	Unidade	R\$ 2,33	R\$ 349,50



111	Tala modável de alumínio G	Tala para imobilização provisória composta de uma grade metálica retangular de aço galvanizado, flexível, moldável, revestida nas duas faces com etil vinil acetato de densidade entre 30 a 35, com espessura de um lado de 2,5 mm e 4 mm do outro. Embaladas individualmente de forma a manter a integridade do produto até o seu uso.tamanho:g 86x10cm (verde), marcada em uma das faces a inscrição com o nome do órgão contratante,em caixa alta e negrito, com tinta resistente a lavagens, em cor de contraste com a tala.	20	Unidade	R\$ 14,26	R\$ 285,20
112	Tala modável de alumínio M	Tala para imobilização provisória composta de uma grade metálica retangular de aço galvanizado, flexível, moldável, revestida nas duas faces com etil vinil acetato de densidade entre 30 a 35, com espessura de um lado de 2,5 mm e 4 mm do outro. Embaladas individualmente de forma a manter a integridade do produto até o seu uso.tamanho: m 63x9cm (laranja), marcada em uma das faces a inscrição com o nome do órgão contratante,em caixa alta e negrito, com tinta resistente a lavagens, em cor de contraste com a tala.	20	Unidade	R\$ 13,48	R\$ 269,60
113	Tala modável de alumínio P	Tala para imobilização provisória composta de uma grade metálica retangular de aço galvanizado, flexível, moldável, revestida nas duas faces com etil vinil acetato de densidade entre 30 a 35, com espessura de um lado de 2,5 mm e 4 mm do outro. Embaladas individualmente de forma a manter a integridade do produto até o seu uso.tamanho: p 53x8cm (zul), marcada em uma das faces a inscrição com o nome do órgão contratante,em caixa alta e negrito, com tinta resistente a lavagens, em cor de contraste com a tala.	10	Unidade	R\$ 12,43	R\$ 124,30
114	Tala modável de alumínio PP	Tala para imobilização provisória composta de uma grade metálica retangular de aço galvanizado, flexível, moldável, revestida nas duas faces com etil vinil acetato de densidade entre 30 a 35, com espessura de um lado de 2,5 mm e 4 mm do outro. Embaladas individualmente de forma a manter a integridade do produto até o seu uso.tamanho: pp 53x8cm (zul), marcada em uma das faces a inscrição com o nome do órgão contratante,em caixa alta e negrito, com tinta resistente a lavagens, em cor de contraste com a tala.	10	Unidade	R\$ 12,43	R\$ 124,30
115	Termometro clinico digital	Termometro clinico digital, visor grande, ponta flexivel, resistente a água, certificado pelo inmetro, apresentar amostra	15	Unidade	R\$ 18,77	R\$ 281,55
116	Termometro Vacina	Termômetro, tipo capela, duas colunas, faixa medição temperatura-35 a +50 °c, aplicação geladeira e caixa térmica transporte medicamentos, elemento expansãomercúrio, material plástico, comprimento 240 mm, características adicionais máxima e mínima, dispositivo fixação e botão para, largura 70 mm	20	Unidade	R\$ 96,11	R\$ 1.922,20
117	Tesoura iris curva, medindo 12cm	Tesoura, material aço inoxidável, comprimento 12cm, tipo ponta curva romba, tipo iris	36	Unidade	R\$ 20,70	R\$ 745,20
118	Tesoura mayo curva 17cm.	Tesoura, material aço inoxidável, comprimento 17cm, tipo ponta curva romba, tipo mayo stille	20	Unidade	R\$ 36,66	R\$ 733,20



**PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.**

119	Tubo de silicone hospitalar 204	Tubo de silicone n.204 confeccionados em silicone grau farmacêutico, com diâmetro interno de 12,0 mm e externo de 18,5 mm. Esterilizáveis em autoclave. Embalagem plástica contendo 15 metros. Apresentar junto a proposta registro ms. Apresentar amostra	5	Rolo	R\$ 115,50	R\$ 577,50
120	Umidificador c/frasco plástico 250ml p/oxigênio	Material gasoterapia, modelo umidificador, saída p/ oxigênio, tipo frasco frasco plástico graduado, c/ tampa, volume cerca de 250 ml, esterilidade* esterilizável	25	Unidade	R\$ 16,64	R\$ 416,00
121	Vaselina líquida 1 litro	Vaselina líquida usp - frasco de 1 litro	10	Litro	R\$ 25,69	R\$ 256,90
122	Sonda Uretral nº08	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL PVC, CALIBRE 8 FRENCH, CONECTORCONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 20 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL mínimo 3 anos, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, Apresentar amostra.	2000	Unidade	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
123	Sonda Uretral nº10	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL PVC, CALIBRE 10 FRENCH, CONECTORCONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 20 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL Mínimo 3 anos, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL. Apresentar amostra.	2000	Unidade	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
124	Sonda Uretral nº12	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL PVC, CALIBRE 12 FRENCH, CONECTORCONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 20 CM, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL Mínimo 3 anos, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL. Apresentar amostra.	2000	Unidade	R\$ 0,63	R\$ 1.260,00
TOTAL						R\$ 1.102.302,05

Material Médico Hospitalar Bombeiros						
Item	Nome	Especificação	Quant.	Unid.	Média	Preço Máximo
9	Álcool 70% 1000 ml	Álcool etílico 70% frasco com 1000 ml. Embalada conforme a praxe do fabricante, garantindo abertura e transferência com técnica asséptica e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde	50	Litro	R\$ 7,52	R\$ 376,00
10	Alcól em gel 70% 5.000 ml	Refil álcool em gel 70 inpm, antisséptico, (ação antimicrobiana) com glicerina, não irritante, para desinfecção das mãos, uso contínuo, secagem rápida das mãos sem auxílio de panos ou toalhas de papel, embalagem com dados do fabricante, composição e prazo de validade mínima de 12 (doze) meses, contados da data de entrega. A) unidade: embalagem plástica flexível contendo 5.000 ml, própria para dispenser.	4	Litrão	R\$ 36,62	R\$ 146,48
13	Algodão hidrófilo 500 g	Algodão hidrófilo, macio e super absorvente, material 100% algodão hidrófilo, de alta absorção. Isento de impurezas. Produzido com absoluto rigor de higiene. Embalagem plástica mais resistente. Acondicionado em rolos de no	5	Rolo	R\$ 9,66	R\$ 48,30



		minimo 24cm de largura, envoltos em papel apropriado em toda sua extensão. Validade de 5 anos. Embalagem com 500g.				
17	Atadura de crepom 08cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 13 fios/cm2 08cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	50	Unidade	R\$ 1,06	R\$ 53,00
20	Atadura de crepom 15cmx1,8cm	Atadura de crepom medindo 15cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	50	Unidade	R\$ 1,55	R\$ 77,50
21	Atadura de crepom 20cmx1,8cm	Atadura de crepom 13 fios/cm2 medindo 20cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento (aceitando variação de até 5%) ABNT, confeccionada em tecido com no mínimo 90% de algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente, pacote com 12 unidades. Apresentar juntamente com a proposta registro do produto no ministério da saúde (anvisa) e amostra. O produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 10.589, 14.055 e 14.056.	50	Unidade	R\$ 1,75	R\$ 87,50
22	Avental descartável branco com manga longa	Avental 3/4, uso hospitalar, material não tecido, 100% polipropileno, gramatura 40 g/m2, com manga longa punhos em malha de 4cm, tiras, tamanho único, cor branca, uso descartável, não estéril, hipoalergênico, atóxico, unidade. Pacote com 10 unidades.	50	Pacote	R\$ 44,74	R\$ 2.237,00
23	Campo Fenestrado Descartável	Campo cirúrgica, tipo fenestrado, aplicação cirurgia geral, material SMS, dimensão cerca de 50X50cm, esterilidade estéril, uso único .	20	Unidade	R\$ 7,84	R\$ 156,80
34	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm 13 fios c/ 500 und	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,50 cm, comprimento 7,50 cm, dobras 5 dobras, características adicionais descartável/ pacote com 500 unidades. Apresentar junto a proposta registro no ms, afe fabricante e amostra.	10	Pacote	R\$ 18,21	R\$ 182,10



35	Detergente enzimático galão 5000 ml	Detergente enzimático, composição a base de amilase, protease, lipase e carboidrase	10	Galão	R\$ 76,94	R\$ 769,40
40	Esparadrapo impermeável branco 10 cm x 4,5 m	Esparadrapo cirúrgico impermeável com capa 10 cm x 4.5 m o esparadrapo impermeável é composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Nele é aplicada massa adesiva isento de borracha natural e a base de óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, é indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, catéteres, entre outros. Mínimo de 12 meses de validade com o prazo após a entrega. Apresentar junto a proposta registro no ms e amostra.	10	Rolo	R\$ 9,02	R\$ 90,20
47	Fita adesiva hospitalar 19 mm x 50 m	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19 mm, comprimento 50 m, cor branca, aplicação multiuso. Apresentar junto a proposta registro no ms e amostra.	10	Rolo	R\$ 2,10	R\$ 21,00
48	Fita hipoalérgica microporosa	Fita adesiva, tipo microporosa, material não tecido de viscose rayon, cor branca, largura 50mm, comprimento 4,5m, tipo adesivo c/ adesivo acrílico hipo-alergênico (fita adesiva cirúrgica hipoalérgica microporosa, 50mmx4,5m) com capa plástica de proteção.	100	Rolo	R\$ 3,31	R\$ 331,00
53	Hipoclorito de sódio 1% 1000ml	Hipoclorito de sódio 1%, solução, desinfetante hospitalar a base de cloro ativo, embalagem 1 litro, contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade). O produto a ser entregue deverá apresentar validade de no mínimo 2/3 do prazo de validade total	100	Litro	R\$ 7,77	R\$ 777,00
63	Luva procedimento nitrila não estéril - tam G	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho g, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	50	Caixa	R\$ 47,34	R\$ 2.367,00
64	Luva procedimento nitrila não estéril - tam M	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho m, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	50	Caixa	R\$ 47,96	R\$ 2.398,00
65	Luva procedimento nitrila não estéril - tam P	Luva para procedimento não cirúrgico, tamanho p, confeccionada em borracha sintética nitrílica, ambidestra, sem pó, não estéril. Mínimo de 12 meses de validade após a entrega. Caixa com 100 unidades	50	Caixa	R\$ 47,59	R\$ 2.379,50
72	Manta térmica aluminizada tipo cobertor	Manta térmica aluminizada, medindo 2,10 m x 1,40 m, que reflete o calor do corpo e mantém o paciente aquecido e seco durante o atendimento e transporte. Utilizado para evitar hipotermia de vítimas críticas durante o transporte. Isola e não permite a perda de calor de maneira altamente eficaz. Confeccionado em poliéster, polietileno ou polipropileno recoberto com alumínio.	50	Unidade	R\$ 5,65	R\$ 282,50
73	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO ADULTO	Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio. É indicada em procedimentos que envolvam pacientes em ventilação espontânea em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios.	3	Unidade	R\$ 23,34	R\$ 70,02
74	Mascara descartável tripla c/ elastico branca	Máscara com tripla proteção, com eficiência de filtração bacteriana de 99,9% com camada intermediária de filtro bacteriológico, com elástico, contendo 50 unidades, apresentar junto a proposta amostra e registro ms.	50	Caixa	R\$ 46,65	R\$ 2.332,50



75	Máscaras N95/pff2 Com Válvula	Mascara Descartavel N95 Pff2s Respirador : Formato dobrável 2 painéis. Filtro com tratamento eletrostático – fácil para respirar com alta capacidade de retenção de partículas. Possuem a inovadora tecnologia de tratamento eletrostático das microfibras, que proporciona proteção e conforto ao usuário. Possui clipe nasal metálico, que facilita o ajuste para vedação na região do nariz, elásticos revestidos confortáveis e flexíveis. SELO INMETRO. Certificado de Aprovação Equivalente à máscara padrão N95.	100	Unidade	R\$ 4,75	R\$ 475,00
93	Saco para Lixo Hospitalar 30 lts	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares infectantes, mínimo 4 micras, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. apresentar amostra.	10	pacote	R\$ 14,66	R\$ 146,60
94	Saco para Lixo Hospitalar 50 lts	Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares infectantes, mínimo 4 micras, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. A solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, de acordo com a Norma Técnica 9191, da ABNT diminuindo assim, o risco de contaminação ou Infecção das áreas por onde circula. apresentar amostra.	10	pacote	R\$ 17,04	R\$ 170,40
110	Tala de papelão	Tala de papelão para imobilização tamanho g medidas mínimas de 70cmx20cm	100	Unidade	R\$ 2,33	R\$ 233,00
120	Umificador c/frasco plástico 250ml p/oxigênio	Material gasoterapia, modelo umificador, saída p/ oxigênio, tipo frasco frasco plástico graduado, c/ tampa, volume cerca de 250 ml, esterilidade* esterilizável	2	Unidade	R\$ 16,64	R\$ 33,28
125	Prancha de resgate com cinto – maca rígida	Fabricada em Polietileno, na cor laranja, peso mínimo suportado 150Kg, impermeável, altura máxima 7cm, profundidade mínima 183cm, largura 45cm, peso máximo 8,0Kg, com espaço para fixação de alças e tirantes.	1	unidade	R\$ 402,70	R\$ 402,70
126	Tala de papelão tamanho M	Tala de papelão para imobilização tamanho g medidas mínimas de 50cmx20cm	100	unidade	R\$ 2,36	R\$ 236,00
127	tala de papelão tamanho P	Tala de papelão para imobilização tamanho g medidas mínimas de 30cmx20cm	100	unidade	R\$ 2,36	R\$ 236,00
128	Agua Oxigenada – Litro	Antisséptico Local – 10 volumes -, Composição; água purificada e peróxido de hidrogênio, embalagem de 1L	30	unidade	R\$ 5,95	R\$ 178,50



129	Máscara Face Shield	transparência mínima 90%, reutilizável em PP	30	unidade	R\$ 6,28	R\$ 188,40
130	Eletrodo de monitoração cardíaca	Eletrodo descartável, adesivo e condutor, utilizado para ECG, pacote com 50 unidades	4	pacote	R\$ 23,10	R\$ 92,40
131	Pás de choque infantil	Para utilização no desfibrilador CMOS DRAKE LIFE 400	3	unidades	R\$ 485,45	R\$ 1.456,35
132	Pás de choque Adulto	Para utilização no desfibrilador CMOS DRAKE LIFE 400	2	unidades	R\$ 721,33	R\$ 1.442,66
					TOTAL	R\$ 20.474,09

Total Geral	R\$ 1.122.776,14
--------------------	-------------------------

2. JUSTIFICATIVA e OBJETIVO

2.1 Tal solicitação tem por objetivo atender **Corpo de Bombeiros Militar - São Joaquim** e as necessidades do Fundo Municipal de Saúde no que tange a demanda dos programas do Ministério da Saúde, programas este que o município disponibiliza para seus municípios. A avaliação/validação é importante considerando que os insumos são utilizados para a realização de procedimentos. Um defeito ou mau funcionamento no produto ou não atendimento as especificações técnicas podem comprometer a manutenção da vida do paciente.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

4. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

- 4.1. O objeto do presente termo de referência será recebido em remessa única pela Secretaria Municipal da Saúde com prazo não superior a 15 (quinze) dias úteis após recebimento da nota de empenho.
- 4.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 12 (meses), ou a (metade, um terço, dois terços, etc.) do prazo total recomendado pelo fabricante.
- 4.3. Os bens deverão ser entregues na sede do órgão, no endereço: se material permanente: Setor de Patrimônio, se material de consumo: Secretaria Municipal de Saúde: Endereço Domingos Martorano, Centro, Nº 382 São Joaquim SC, CEP: 88600 -000 no horário das 08:00 às 17:00 horas. Sendo o frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado.
- 4.4. O não cumprimento do disposto no item 4.1 do presente termo acarretará a anulação do empenho bem como a aplicação das penalidades previstas no edital e a convocação do fornecedor subsequente considerando a ordem de classificação do certame.
- 4.5. As notas de empenho poderão ser substituídas por uma ordem de compra oficial que serão enviadas através de correio eletrônico (e-mail), cadastrados no SICAF, e a data deste envio será a referência para o prazo estipulado no item 4.1 do presente termo. Para tanto as empresas participantes do certame deverão manter as informações de seu cadastro atualizadas junto à instituição e ao SICAF. Se após 20 dias da homologação do certame a nota de empenho ou o extrato de compras não for recebido, o fornecedor deverá entrar em contato através do e-mail pmsj_licitacao@hotmail.com, smssaojoaquim@gmail.com, saude@saojoaquim.sc.gov.br, solicitando o referido documento. A alegação do não recebimento da nota de empenho não será aceita como justificativa para a recusa da entrega do material. O endereço de e-mail informado acima deverá ser utilizado somente para a resolução de problemas relativos ao envio dos empenhos. O fornecedor poderá também utilizar como ferramenta de consulta o site https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-020/con_gastoporfavorecido.faces, extraindo os empenhos emitidos relativos ao presente certame.



- 4.6. A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.

5. VALOR ESTIMADO

- 5.1. O valor máximo a ser gasto com a presente contratação é de **R\$ 1.122.776,14**;
- 5.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos extraídos no banco de preços apresenta preços praticados por outras instituições públicas, baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas.

6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

- 6.1. Os bens serão recebidos:
- a.** Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.
- b.** Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias úteis do recebimento provisório.
- 6.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 6.3. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 7.1. A Contratada obriga-se a:
- 7.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
- 7.1.2. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 7.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 7.1.3.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **10 (dez dias) corridos**, o produto com avarias ou defeitos;
- 7.1.4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 7.1.5. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 7.1.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 7.1.7. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 7.1.8. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito



anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

- 7.1.9. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. A Contratante obriga-se a:

- 8.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;
- 8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 8.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- 8.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

9. MEDIDAS ACAUTELADORAS

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

- 10.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.
- 10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.3. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. CONSIDERAÇÕES

Fiscal do Contrato: Gisele Paul (Mat. 8858).

Gestora de Contratos: Andréa Neves de Souza (11004).

Projeto Atividade: 2.053 - Dotação: 16 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.059 - Dotação: 25 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.060 - Dotação: 27 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.064 - Dotação: 34 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.067 - Dotação: 36 - Recurso: 5038;

Projeto Atividade: 2.061 - Dotação: 29 - Recurso: 5038;



São Joaquim, 08 de Outubro de 2020.

Identificação e assinatura do servidor responsável
Cargo/carimbo

Aprovo, em ____ de _____ de _____.

GIOVANE NUNES
PREFEITO MUNICIPAL
APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA
E AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO.
(inciso II, Art. 9º, Decreto nº 5.450/05)

Ciente em ____ de _____ de _____.

GISELE PAUL